

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Kế hoạch số 1718/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 17/7/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Công văn số 3615/UBND-KTN ngày 21/9/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 17/7/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt quan điểm trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới: *Đổi mới về tư duy, nhận thức và hành động, xác định bảo đảm trật tự an toàn giao thông là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là thành tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của đất nước. lấy con người là trung tâm, là chủ thể, động lực, nguồn lực; đặt an toàn về tính mạng, sức khỏe, tài sản của người dân là trên hết, trước hết; bảo đảm các quyền lợi cho người dân là ưu tiên hàng đầu trong mọi hoạt động của lực lượng chức năng.*

- Quán triệt mục tiêu trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới: *Thiết lập trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao thông của cả người tham gia giao thông và lực lượng thực thi pháp luật về giao thông; xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của người dân khi tham gia giao thông, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông trong nhân dân; giảm thiểu tai nạn giao thông, trọng tâm là bảo đảm an ninh, an toàn sức khỏe, tính mạng, tài sản của nhân dân; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông.*

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho người tham gia giao thông; huy động mọi nguồn lực, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nội dung chương trình của hệ thống đào tạo, sát hạch và cấp Giấy phép lái xe đạt tiêu chuẩn hội nhập toàn diện về giao thông đường bộ.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông phải bám sát nội dung, đa dạng hình thức, phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền qua các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị về an toàn giao thông và văn hóa giao thông, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến về kỹ năng phòng tránh tai nạn, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông an toàn; hậu quả của tai nạn giao thông đường bộ do chạy quá tốc độ cho phép, sử dụng ma túy, chất có cồn, sử dụng điện thoại, không đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, không thắt dây an toàn trên ô tô khi tham gia giao thông, đặc biệt các kiến thức và kỹ năng lái xe an toàn trên đường bộ cao tốc.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, hướng dẫn an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống kênh phát thanh trực tuyến, mạng xã hội, các nền tảng truyền thông kỹ thuật số.

- Ứng dụng các giải pháp công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: internet, các mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi... dưới dạng các ứng dụng trên nền tảng thiết bị di động thông minh.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở; xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với đặc điểm vùng miền, tôn giáo, ngôn ngữ các dân tộc để truyền thông tại cơ sở, phát trên hệ thống loa truyền thanh của cơ sở kèm theo chuyên mục hỏi, đáp về an toàn giao thông; thường xuyên thực hiện “Năm an toàn giao thông”, “Tháng cao điểm an toàn giao thông” và tuyên truyền vào dịp Lễ, Tết theo chuyên đề cụ thể tại các địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học, hoàn thiện chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho

học sinh, sinh viên; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Tuyên truyền qua các hoạt động khác như: Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, phẩm chất đạo đức, nghiệp vụ chuyên môn của lực lượng thực thi pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật giao thông, kỹ năng và đạo đức nghề nghiệp cho các lái xe đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, đặc biệt là lái xe tải và xe khách liên tỉnh; gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị kinh doanh vận tải trong việc thực hiện nhiệm vụ này.

- Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức tôn giáo. Tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng của tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và là một tiêu chuẩn đánh giá đạo đức cuối năm của học sinh, sinh viên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân (đặc biệt là tại các thị trấn và khu đông dân cư).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (*theo Hướng dẫn số 1232/HD-SVHTTDL ngày 04/8/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trong các đợt sinh hoạt chính trị của đơn vị như các Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết của Đảng, các buổi phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước; sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể...

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tuyên truyền lưu động, băng rôn, khẩu hiệu, chiếu phim lưu động...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và đôn đốc các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chủ động tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn với hoạt động chuyên môn của đơn vị.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về cơ sở, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn; chú trọng đến hình thức, nội dung, phương pháp, đối tượng và địa bàn tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch chủ động lồng ghép các nội dung về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu vào các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt các nội dung về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Phối hợp với các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo đảm phù hợp với thế mạnh của đơn vị, điều kiện thực tế của địa phương và đồng bào các dân tộc trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng các xã, bản vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Ban An toàn giao thông tỉnh Lai Châu;
- Công an tỉnh;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở (T/h);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Trang Thông tin điện tử của Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng